
Area: Funzioni Fondamentali Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale 
C.d.R.: Ecologia e Ambiente Servizio: Amministrativo Ecologia Unità Operativa: 
Staff Ufficio: Segreteria 

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1631 del 16/12/2021
Protocollo n. 73383 del 16/12/2021

Treviso, 16/12/2021

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI PER REDAZIONE O 
L'AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DELLE ANTENNE CON RIFERIMENTO ALLA TECNOLOGIA 
5G. PROROGA TERMINI CHIUSURA BANDO.

PREMESSO che:
•lo sviluppo di sistemi di telecomunicazione e di trasmissione di 
dati  su  base  mobile  sta  imponendo,  negli  ultimi  tempi, 
l'implementazione della cosiddetta “tecnologia 5G”, in grado di 
supportare lo scambio di dati e informazioni, anche su piattaforme 
multimediali, a una velocità decisamente superiore alla precedente 
tecnologia basata sul 4G;
•di pari passo all’avvio della realizzazione della rete 5G, la cui 
struttura richiede un maggior numero di installazioni rispetto al 
passato, sono sorte nella popolazione alcune preoccupazioni legate 
ai  possibili  impatti  di  questa  tecnologia  sulla  salute  dei 
Cittadini;
VISTO il Decreto del Presidente n. 64/27307 del 14/05/2021 con il 
quale  sono  stati  approvati  lo  schema  di  “Bando”,  per 
l'assegnazione  di  contributi,  lo  schema  “Modello  di  richiesta 
finanziamento”, da utilizzarsi per la domanda di assegnazione del 
contributo, nonché il testo delle suddette Linee Guida, destinando 
alla predetta iniziativa la somma di euro 430.000,00;
VISTA la determinazione n. 640/29439 del 24/05/2021 con cui si è 
impegnata  la  somma  di  euro  430.000,00=  per  la  concessione  di 
contributi  alle  amministrazioni  comunali  per  la  redazione  o 
l'aggiornamento del Piano comunale delle Antenne con riferimento 
alla  tecnologia  5G  e  dato  atto  che  la  predetta  somma  trova 
copertura al capitolo 3110 del bilancio 2021;
ATTESO che sul bando per la concessione dei contributi in parola 
al punto 6), “Modalità e termini di presentazione delle domande”, 
sono stati fissati i termini di presentazione delle domande alla 
data del 31/12/2021;

Determ. n. 1631 del 16/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



ATTESO che con proposta di decisione prot. n.67512 del 17/11/2021, 
stante la ridotta adesione al bando (ad oggi solamente 21 Comuni 
su 94 hanno presentato istanza per la concessione del contributo), 
si  è  ritenuto  di  prorogare  i  termini  di  scadenza  per  la 
presentazione  delle  domande  alla  data  del  30/06/2022,  dando  la 
possibilità  di  presentare  la  documentazione  occorrente  alla 
liquidazione del contributo stesso  entro il 31/12/2022, in luogo 
del 31/10/2022 attualmente fissato;
DATO  ATTO  che  il  fondo  destinato  a  questo  progetto  è  stato 
fortemente ridotto proprio in ragione della scarsa “prenotazione 
di spesa”;
CONSIDERATO  che  si  demanda  a  successivi  atti  dirigenziali 
l’impegno di ulteriore finanziamento, trovando la copertura nei 
fondi TEFA del prossimo anno;
Tutto ciò premesso e considerato,

 
IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs. n. 118 del 
23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista  la  Legge  n.  56  del  7/04/2014,  "Disposizioni  sulle  città 
metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il riordino 
delle funzioni amministrative provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 15/71388/2020 del 
29.12.2020  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2021-2023, del Documento Unico di Programmazione 2021-
2023 e relativi allegati.";

Visto il Decreto del Presidente n. 186/71360/2020 del 29.12.2020 
avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023 e Piano Performance 2021-2023.";

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 12/65490/2020 del 
26.11.2020 avente ad oggetto: "Approvazione Variazione al Bilancio 
di previsione 2020-2022. (art. 175 D.Lgs. 267/2000)";          

Determ. n. 1631 del 16/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



VISTO il Decreto del Presidente n. 169/65486/2020 del 27.11.2020 
avente  ad  oggetto:  "Variazione  al  piano  esecutivo  di  gestione 
2020-2022 conseguente alla variazione del bilancio di previsione 
2020-2022 del 26.11.2020 e recepimento modifiche alla dotazione 
organica”;

DETERMINA

1)di prorogare la scadenza del bando sino al 30/06/2022 e della 
presentazione  della  documentazione  occorrente  alla  liquidazione 
del  contributo  al  31/12/2022,  per  consentire  una  più  ampia 
partecipazione alla richiesta di concessione di contributi per la 
redazione del Piano comunale delle Antenne con riferimento  alla 
rete con tecnologia 5G;
2)di dare atto che la predetta iniziativa può trovare copertura 
nei fondi TEFA del prossimo anno;
3)di dare atto che la modifica della data di scadenza del bando 
verrà pubblicizzata attraverso il sito della Provincia di Treviso; 
4)di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è 
stato espresso parere tecnico favorevole da parte del Dirigente 
Responsabile ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
e  art.  8  del  “Regolamento  del  sistema  integrato  dei  controlli 
interni”;
5)di dare atto che il presente provvedimento non comporta di per 
sé alcun onere a carico del Bilancio dell'Ente.

IL DIRIGENTE
BUSONI SIMONE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1631 del 16/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SETTORE SEGRETERIA GENERALE

CERTIFICATO DI INVIO ALLA PUBBLICAZIONE

Numero Registro: 1631 Prot.n.: 73383/2021

Ente: PROVINCIA DI TREVISO
Data di pubblicazione: 17/12/2021

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI PER 
REDAZIONE O L'AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DELLE ANTENNE CON 
RIFERIMENTO ALLA TECNOLOGIA 5G. PROROGA TERMINI CHIUSURA BANDO..

Certifico che il presente atto è stato oggi pubblicato all'Albo 
Pretorio on-line.

Treviso li, 17/12/2021 

IL RESPONSABILE
(MATTIUZZO MIRIAM)
con firma digitale

Provincia di Treviso
Via Cal di Breda, 116
31100 Treviso
P.E.C. protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it

Tel. 0422 6565 – Fax 0422 656026
Cod. Fisc. 80008870265
Sito web: www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


